
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSlCA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMARIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: aprobarea Procedurii privind Circuitui documentelor

Având în vedere :
- referatul nr.1797 din 05.04.2018, al coordonatorului cu implementarea 

SNA 2016-2020, la nivelul Comunei Osica de Jos, Judeţul O lt;
- prevederile art.2 şi art.6 alin.(l) din Ordinul nr.600/2018, pentru aprobarea Codului 

controlului intern managerial, al entităţilor publice;
- prevederile Legii nr.98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 16/1996, privind arhivele naţionale, republicată;
- prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Osica de Jos, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de 
Jos nr. 3 din 30.01.2018.

- prevederile Legii nr. 273/2006, legea finanţelor publice locale, cu modificările şl 
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016;

- prevederile Legii nr. 82/1991 - legea contabilităţii, cu modificările şi completările
ulterioare

- prevederile OMFP nr. 1792/2002, pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, 
evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern şi controlul 
financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(l) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 alin.(l) şi art.115 
alin.(l) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şl 
completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă Procedura privind circuitul documentelor la nivelul Primăriei Comunei 
Osica de Jos, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Compartimentul personal -  salarizare, relaţia cu ANFP, va asigura comunicarea 
prezentei dispoziţii persoanelor şi autorităţior interesate:

Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
^ -̂-^SQriT îsiei de monitorizare 

^¿^^J0o«1f)ârtimentelor funcţionale

AVIZAT, 
SECRETAR, 

Torcea-Daniela

Nr.105 din 25.04.2018

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

